1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2019                                     № 763                                          г. Цимлянск

О внесение изменений в постановление

Администрации Цимлянского района

от 11.07.2019 № 529 «О мероприятиях,

направленных на обеспечение доставки

лиц старше 65 лет, проживающих в

сельской местности, в медицинские

организации»

Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от

31.01.2019 №34 «О мероприятиях, направленных на обеспечение доставки лиц

старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские

организации», в целях приведения в соответствие с действующими

нормативными правовыми актами, Администрация Цимлянского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от

11.07.2019 № 529 «О мероприятиях, направленных на обеспечение доставки

лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские

организации» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 вместо слов «согласно приложению», читать слова

«согласно приложению № 1».

1.2. Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Создать мобильную бригаду по доставке лиц старше 65 лет,

проживающих в сельской местности Цимлянского района, в медицинские

организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на

выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний, на

базе муниципального бюджетного учреждения «Центр социального

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского

района.».

1.3. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Утвердить Положение о мобильной бригаде по доставке лиц старше

65 лет, проживающих в сельской местности Цимлянского района, в

медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных

скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных

заболеваний, согласно приложению № 2».

2

1.4. Дополнить приложением № 2, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Постановление вносит МБУ «Центр

социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов»

Цимлянского района

3

Приложение

                                                                                                           к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 01.10.2019 № 763

Приложение №2

                                                                                                           к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 11.07.2019 № 529

Положение

о мобильной бригаде по доставке лиц старше 65 лет, проживающих в сельской

местности Цимлянского района, в медицинские организации, в том числе для

проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально

значимых неинфекционных заболеваний

1. Общие положения

 1.1. Положение о мобильной бригаде по доставке лиц старше 65 лет,

проживающих в Цимлянском районе, в медицинские организации, в том числе

для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных

социально значимых неинфекционных заболеваний, (далее – Положение о

мобильной бригаде) разработано в рамках реализации мероприятий

федерального проекта «Разработка и реализация программы системной

поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения

«Старшее поколение» национального проекта «Демография», в соответствии с

постановлением Правительства Ростовской области от 31.01.2019 № 34 «О

мероприятиях, направленных на обеспечение доставки лиц старше 65 лет,

проживающих в сельской местности, в медицинские организации».

 1.2. Настоящее Положение о мобильной бригаде определяет состав

мобильной бригады и порядок деятельности, порядок работы мобильной

бригады, обязанности представителя муниципального бюджетного учреждения

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Цимлянского района (далее – МБУ «ЦСО» ЦР), медицинского работника

муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная

районная больница» Цимлянского района (далее – МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского

района), водителя МБУ «ЦСО» ЦР, форму отчетности и  процедуру доставки

лиц старше 65 лет, проживающих в Цимлянском районе, в медицинские

организации (учреждения здравоохранения) для проведения профилактических

осмотров, в том числе дополнительных скринингов на выявление отдельных

социально значимых неинфекционных заболеваний.

 1.3. В настоящем Положении о мобильной бригаде используются

следующие понятия и определения:

4

- сельская местность – территория сельских населенных пунктов, относящихся

к муниципальному образованию «Цимлянский район»;

- мобильная бригада – мобильное формирование, предназначенное для

повышения доступности медицинской помощи, в том числе выявления

граждан, нуждающихся в социальной и медицинской помощи, организации

возможности оказания иных видов помощи в рамках межведомственного

взаимодействия МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района и МБУ «ЦСО» ЦР;

- дополнительный скрининг – выявление отдельных социально-значимых

неинфекционных заболеваний, оказывающих вклад в структуру смертности

населения Цимлянского района.

 1.4. Финансирование деятельности мобильной бригады осуществляется за

счет средств, предусмотренных на содержание деятельности МБУ «ЦСО» ЦР.

 1.5. Деятельность мобильной бригады осуществляется в соответствии с

настоящим Положением.

2. Состав мобильной бригады

 2.1. В состав мобильной бригады входят:

- от МБУ «ЦСО» ЦР: представитель из числа сотрудников, назначенный

приказом директора, водитель;

- от МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района: медицинский работник.

 2.2. Персональный состав мобильной бригады утверждается приказом

директора МБУ «ЦСО» ЦР и приказом главного врача МБУЗ «ЦРБ»

Цимлянского района.

3. Организация деятельности мобильной бригады

 3.1. Непосредственное руководство и контроль за деятельностью

мобильной бригады осуществляет директор МБУ «ЦСО» ЦР. Организацию

деятельности мобильной бригады в рамках выезда осуществляет ответственный

специалист, назначенный приказом директора МБУ «ЦСО» ЦР.

 3.2. Деятельность мобильной бригады осуществляется в форме выездов в

сельские поселения района в соответствии с утверждённым графиком выездов.

 3.3. Ответственное лицо МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района за

осуществление межведомственного взаимодействия ежемесячно, до 20-го

числа, направляет в МБУ «ЦСО» ЦР график проведения профилактических

осмотров, скринингов на территории Цимлянского   района с указанием: даты,

времени и места проведения.

 3.4. Ответственное лицо МБУ «ЦСО» ЦР за осуществление

межведомственного взаимодействия составляет списки лиц старше 65 лет,

проживающих в населенных пунктах сельского поселения (приложение № 1).

 3.5. Медицинский работник МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района выявляет

лиц, старше 65 лет, подлежащих профилактическим осмотрам, в том числе

дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых

неинфекционных заболеваний, составляет общий список лиц старше 65 лет,

подлежащих доставке в медицинские учреждения района и за 10 дней до

5

выезда мобильной бригады направляет указанный ответственным лицам МБУЗ

«ЦРБ» Цимлянского района и МБУ «ЦСО» ЦР за осуществление

межведомственного взаимодействия.

 3.6. Согласно графику представитель и водитель МБУ «ЦСО» ЦР

осуществляют подвоз лиц старше 65 лет, указанных в списке, к медицинским

организациям (учреждениям здравоохранения) и обратно.

4. Обязанности членов мобильной бригады

 4.1. Представитель МБУ «ЦСО» ЦР:

- информирует получателей социальных услуг об организации доставки лиц

старше 65 лет, проживающих в Цимлянском районе, в медицинские

организации (учреждения здравоохранения) для проведения профилактических

осмотров, в том числе дополнительных скринингов на выявление отдельных

социально значимых неинфекционных заболеваний;

- в день проведения профилактического осмотра сопровождает лиц старше 65

лет к медицинским организациям (учреждениям здравоохранения) и обратно;

- по завершении доставки лиц старше 65 лет, проживающих в населенных

пунктах сельского поселения, формирует отчет, который подписывается

лицами, прошедшими профилактические осмотры, членами мобильной

бригады, и передает ответственному лицу МБУ «ЦСО» ЦР (приложение № 3).

 4.2. Медицинский работник МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района:

- выявляет граждан старше 65 лет, проживающих в сельском поселении,

подлежащих профилактическому осмотру;

- информирует лиц старше 65 лет, проживающих в населенных пунктах

сельского поселения, об организации доставки в медицинские организации

(учреждения здравоохранения) для проведения профилактических осмотров, в

том числе дополнительных скринингов на выявление отдельных социально

значимых неинфекционных заболеваний;

- составляет и передает списки граждан старше 65 лет, подлежащих доставке в

медицинские организации (учреждения здравоохранения), ответственным

лицам МБУ «ЦСО» ЦР и МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района за осуществление

межведомственного взаимодействия (приложение № 2);

- организует прием и прохождение гражданами старше 65 лет, проживающих в

сельских поселениях Цимлянского района (по каждому отдельно), подлежащих

профилактическому осмотру, согласно графику в медицинские организации

(учреждения здравоохранения);

- сопровождает граждан старше 65 лет, проживающих сельских поселениях

Цимлянского района, в медицинские организации (учреждения

здравоохранения).

 4.3. Водитель МБУ «ЦСО» ЦР:

- производит перевозку пассажиров в соответствии с количеством мест,

установленных заводом-изготовителем автотранспортного средства;

- производит посадку и высадку на предусмотренных местах сбора населенных

пунктов Цимлянского района с соблюдением Правил дорожного движения;

6

- несет ответственность за безопасность граждан во время поездки, посадки и

высадки из салона автомобиля, сохранность автомобиля, имущества,

находящегося в нем в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации и настоящим Положением о работе мобильной бригады.

5. Отчётность

Ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным,

ответственное лицо МБУ «ЦСО» ЦР формирует отчет о доставке

автотранспортом лиц старше 65 лет в медицинские организации (учреждения

здравоохранения) (приложение № 4).

7

Приложение № 1

к Положению

о мобильной бригаде

Список

лиц старше 65 лет, проживающих

в __________________________

(наименование населенного пункта)

№

п/п
 ФИО Пол

Дата

рождения

Контактная

информация

(номер

телефона)

Место

регистрации

Место

фактического

проживания

Ответственное лицо МБУ «ЦСО» ЦР

за осуществление

межведомственного взаимодействия      _______________   Инициалы, фамилия

8

Приложение № 2

к Положению

о мобильной бригаде

Список

выявленных лиц старше 65 лет, подлежащих доставке в медицинские

организации (учреждения здравоохранения) «______»_______20____ год

№

п/п
ФИО Пол

Дата

рождения

Контактная

информация

(номер

телефона)

Место

регистрации

Место

фактического

проживания

Медицинский работник МБУЗ

«ЦРБ» Цимлянского района                       _______________ Инициалы, фамилия

9

Приложение № 3

к Положению

о  мобильной бригаде

Отчет

о доставке лиц старше 65 лет, в медицинские

организации (учреждения здравоохранения)  «______»_______20____ год

№

п/п

ФИО,

дата

рожден

ия

Пол

Контак

тная

инфор

мация

(номер

телефо

на)

Место

регистраци

и

Место

фактичес

кого

проживан

ия

Подпись

граждан

ина

старше

65

лет/отме

тка об

исполне

нии

Примечан

ие

Представитель МБУ «ЦСО» ЦР              _______________ Инициалы, фамилия

Медицинский работник МБУЗ

«ЦРБ» Цимлянского района                    _______________ Инициалы, фамилия

Водитель МБУ «ЦСО» ЦР                       ________________ Инициалы, фамилия.

10

Приложение № 4

к Положению

о мобильной бригаде

 Сводный отчет

о доставке автотранспортом лиц старше 65 лет в медицинские

организации (учреждения здравоохранения)

п/п Дата Населенный пункт Количество лиц,

доставленных

автотранспортом

Из них получатели

социальных услуг

Ответственное лицо МБУ «ЦСО» ЦР

за осуществление межведомственного

взаимодействия                                             ______________ Инициалы, фамилия.